3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАКАРОВСКОЕ  МО

АДМИНИСТРАЦИЯ
Макаровского сельского поселения
Постановление № 10

от   15  января 2021 г.                                                                                          с. Макарово

«Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Макаровского муниципального образования»

В соответствии со статьями 9, 21, 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2018г. № 132н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения", Положением о бюджетном процессе в Макаровском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Макаровского муниципального образования № 52  от 08.08.2019 г.,  руководствуясь Уставом Макаровского муниципального образования, администрация Макаровского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Макаровского муниципального образования  (прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и применяется при составлении и исполнении бюджета Макаровского муниципального образования, начиная с бюджета на 2021 год.
3.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный Вестник Макаровского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации Киренского муниципального района в разделе «Поселения района» (http://kirenskrn.irkobl.ru) в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Макаровского сельского поселения                                                                                О.В. Ярыгина

Утвержден
Постановлением Макаровского
муниципального образования
от 15 января 2021г. № 10

ПОРЯДОК
ПРИМЕНЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ          В ЧАСТИ, ОТНОСЯЩЕЙСЯ К БЮДЖЕТУ МАКАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями статей 9, 21, 23 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Макаровского  муниципального образования.
2. При составлении и исполнении бюджета Макаровского муниципального образования в части расходов и источников финансирования дефицита бюджета применяются коды бюджетной классификации согласно Порядку формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденному Министерством финансов Российской Федерации (далее - Порядок МФ РФ).
3. Код главного распорядителя средств бюджета состоит из трёх разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.
Код главного распорядителя средств бюджета устанавливается в соответствии с утвержденным в составе ведомственной структуры расходов бюджета перечнем главных распорядителей средств бюджета.
4. Целевые статьи расходов бюджета формируются в соответствии с муниципальными программами муниципального образования, непрограммными направлениями деятельности органов местного самоуправления.
Структура  кода целевой статьи расходов бюджета формируется в соответствии с Порядком МФ РФ и обеспечивает привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам муниципального образования и не включенным в муниципальные программы направлениям деятельности органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета.
Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета состоит из десяти разрядов (8 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов) и включает следующие составные части (таблица 1):
1) 8-9 разряды - код программного (непрограммного) направления расходов, предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по муниципальным программ муниципального образования, непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления;
2) 10 разряд - код подпрограммы, предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по подпрограммам муниципальных программ бюджета, а также бюджетных ассигнований в рамках непрограммных направлений деятельности органон местного самоуправления;
3) 11-12 разряды - код основного мероприятия, предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по основным мероприятиям в рамках подпрограмм муниципальных программ муниципального образования, непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления;
4) 13-17 разряд код направления расходов, предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по направлениям расходования средств, конкретизирующим отдельные мероприятия.
Таблица 1.
	Целевая статья

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма
	Основное
мероприятие

	8 9
	10
	11 12
	13 14 15 16 17

Наименование целевых статей расходов местного бюджета устанавливаются местной администрацией и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:
-муниципальных программ, непрограммных расходов местного бюджета;
-подпрограмм муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов местного бюджета;
-основных мероприятий (ведомственных целевых программ) подпрограмм муниципальных программ, детализации непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов местного бюджета.
В наименовании целевой статьи, соответствующей основному мероприятию муниципальной программы, период действия основного мероприятия не указывается.
Письмом Министерства финансов Иркутской области от 03.10.2013 г. № 52-7/2-07-18 «О порядке применения бюджетной классификации» рекомендованы коды целевых статей расходов бюджета, содержащие в  8-9 разрядах кода значение 51-67 и 90 – используются для отражения расходов областного бюджета, таким образом, местный бюджет может использовать в 8-9 разрядах кода значение начиная с цифры 68. В 10-13 разрядах кода значение 0001-1999 используются для отражения расходов областного бюджета, в свою очередь местный бюджет может использовать значения начиная с 2000.
Отражение расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из федерального бюджета и областного бюджета, осуществляется по кодам направлений расходов на 13-17 разрядах кода расходов в привязке к программной (непрограммной) части кода целевой статьи расходов бюджета, в соответствии с Порядком МФ РФ.
Для отражения расходов местных бюджетов, буква S применяется в тех случаях, когда из бюджета Иркутской области в целях софинансирования предоставляются субсидии из областного бюджета в доле, соответствующей установленному уровню софинансирования расходного обязательства муниципального образования, при оплате денежного обязательства получателя средств местного бюджета.
Для отражения расходов местных бюджетов (за исключением расходов на реализацию региональных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов), буква L  применяется в тех случаях, когда из бюджета Иркутской области в целях софинансирования предоставляются местному бюджету субсидии, иные межбюджетные трансферты, в целях софинансирования которых бюджету Иркутской области предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты.
В наименованиях целевых статей, содержащих указание на вид межбюджетных трансфертов (субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов), необходимо сохранять наименование цели без предоставления самого наименования межбюджетного трансферта.
Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы соответствующего бюджета, а также, если Порядком МФ РФ не установлено иное.